
 

 

Consigli Scientifici di Dipartimento: nomina dei componenti di cui all’art. 12 comma 9 dello Statuto 

e all’art. 8 del Regolamento di Organizzazione e Funzionamento, 

 

Provvedimento n. 101 

 

LA PRESIDENTE 

 

VISTO il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche (CNR)”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 

dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 “Semplificazione delle attività degli enti 

pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche entrato in vigore in data 1° agosto 2018 

emanato con provvedimento del Presidente del CNR n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 in data 

19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell'Istruzione, 

dell'Università e della Ricerca il 25/07/2018, ed in particolare l’art. 12, commi 9 e 10 riguardanti, 

rispettivamente, la composizione e la nomina del consiglio scientifico di dipartimento; 

CONSIDERATO che la succitata norma dello Statuto, art. 12 comma 9, prevede che il consiglio 

scientifico di dipartimento sia composto da cinque componenti scelti tra scienziati, italiani e stranieri, 

di comprovata esperienza e professionalità appartenenti alla comunità scientifica ed economica di 

riferimento e che due componenti siano individuati con procedure elettive nell’ambito dei ricercatori e 

tecnologi in servizio presso gli istituti afferenti; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 

emanato con provvedimento del Presidente n.14 di cui al protocollo AMMCNT-CNR n. 12030 del 18 

febbraio 2019 di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università e della Ricerca il 19 febbraio 2019, entrato in vigore in data 1° marzo 2019 ed in 

particolare l’art. 8 (Modalità di nomina del consiglio scientifico di dipartimento); 

CONSIDERATO che la succitata norma di cui all’art.8 del ROF, al comma 2, prevede che tre 

componenti del consiglio scientifico di dipartimento siano scelti dal presidente sentito il direttore di 

dipartimento, ed al comma 3 che due componenti siano eletti dai ricercatori e tecnologi di ruolo 

dell’ente, in servizio presso gli istituti afferenti al dipartimento, secondo le modalità stabilite con 

delibera del consiglio di amministrazione, tra i ricercatori e tecnologi di ruolo dell’ente; 

CONSIDERATO altresì che i Consigli scientifici di dipartimento sono formati da componenti con 

adeguata rappresentanza di genere e sono nominati per un quadriennio; 





 

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche, di cui al D.P.C.N.R. del 4 maggio 2005, prot. n. 0025034 in data 4 maggio 2005, e pubblicato 

nel supplemento ordinario n. 101 della Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 

maggio 2005; 

VISTO il Regolamento del Personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche di cui al D.P.C.N.R. del 

4 maggio 2005, n. 0025035 e pubblicato nel supplemento ordinario n. 101 della Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 

VISTA la delibera n. 60 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 21 marzo 2019 

con la quale è stato approvato il Regolamento per le elezioni dei due componenti elettivi dei Consigli 

scientifici di dipartimento, secondo il testo di cui all’allegato 1 parte integrante della stessa delibera; 

VISTO il provvedimento ordinamentale del Presidente del CNR n. 108 del 19 luglio 2019 avente come 

oggetto “Consigli Scientifici di Dipartimento: nomina dei componenti di cui all'art. 12 comma 9 dello 

Statuto e all'art. 8 del Regolamento di Organizzazione e Funzionamento” 

CONSIDERATO che i componenti nominati di cui al sopra citato provvedimento sono in fase di 

scadenza essendo trascorsi i quattro anni previsti dall’articolo 8 comma 1 del Regolamento di 

organizzazione e funzionamento;  

VISTO il decreto della Presidente, prot. n. 0137077 dell’8 maggio 2023 relativo a: “Avvio delle 

procedure per l’elezione dei due ricercatori o tecnologi di ruolo dell’ente, ai sensi dell’articolo 8, comma 

3, del Regolamento di Organizzazione e Funzionamento (ROF), ai fini del rinnovo dei Consigli 

scientifici di dipartimento e nomina della commissione elettorale unica” e il decreto della Presidente 

prot. n. 0143827 del 15 maggio 2023 di sostituzione e nomina di un componente della commissione 

elettorale unica; 

VISTI gli esiti della suddetta procedura elettiva, di cui al verbale n. 3 della citata commissione 

elettorale, conclusasi in data 21 giugno 2023, con l’individuazione dei due componenti ricercatori e 

tecnologi di ruolo dell’Ente di ciascun Consiglio scientifico di dipartimento; 

SENTITI i direttori di dipartimento sui componenti del Consiglio scientifico di dipartimento, 

individuati ai sensi del succitato art. 8, comma 2, del ROF; 

RITENUTO quindi di dover procedere alla nomina dei componenti dei Consigli scientifici di 

dipartimento del CNR secondo le modalità stabilite da Statuto e Regolamenti; 

 

DECRETA 

 

1. Sono nominati i componenti dei Consigli scientifici di dipartimento del CNR, ai sensi 

dell’articolo 12, comma 9, dello Statuto e dell’articolo 8 del Regolamento di organizzazione 

e funzionamento, come di seguito specificati: 

 



 

a) DIPARTIMENTO DI SCIENZE DEL SISTEMA TERRA E TECNOLOGIE PER L’AMBIENTE 

• SPEICH Sabrina – CLIVAR Atlantic (ex-officio) e OOPC co-chair presso l’Ecole normale 

supérieure, FRANCIA 

• RINALDO Andrea – Professore e Direttore presso l’Ecole Polytechnique Fédérale de 

Lausanne, SVIZZERA 

• FACCENNA Claudio – Professore ordinario presso l’Università degli Studi di Roma Tre 

Componente elettiva 

• BILLI Andrea – Dirigente di Ricerca dell’Istituto di Geologia Ambientale e Geoingegneria 

(IGAG) - Roma 

• LIBERTI Gian Luigi - Ricercatore dell’Istituto di Scienze Marine (ISMAR) - Roma 

 

b) DIPARTIMENTO DI SCIENZE BIO-AGROALIMENTARI 

• FALABELLA Patrizia – Professoressa ordinaria e Prorettrice presso l’Università della 

Basilicata  

• BARONE Amalia – Professoressa ordinaria presso l’Università di Napoli “Federico II”  

• FANALI Chiara – Professoressa ordinaria presso l’Università Campus Biomedico di Roma 

Componente elettiva 

• SAPONARI Maria – I Ricercatore dell’Istituto per la Protezione Sostenibile delle Piante 

(IPSP) - Bari 

• VURRO Maurizio – Dirigente di Ricerca dell’Istituto di Scienze delle Produzioni Alimentari 

(ISPA) - Bari 

 

c) DIPARTIMENTO DI SCIENZE CHIMICHE E TECNOLOGIE DEI MATERIALI 

• CASINI Angela – Professoressa presso Technical University of Munich (TUM), 

GERMANIA  

• CAVANI Fabrizio – Professore ordinario presso l’Università di Bologna 

• REEDIJK Jan – Professore emerito presso University of Leiden, PAESI BASSI 

Componente elettiva 

• MORDINI Alessandro – Dirigente di Ricerca dell’Istituto di Chimica dei Composti Organo 

Metallici (ICCOM) - Firenze 

• LIOTTA Leonarda Francesca - Dirigente di Ricerca dell’Istituto per lo Studio dei Materiali 

Nanostrutturati (ISMN) - Palermo 



 

d) DIPARTIMENTO DI SCIENZE FISICHE E TECNOLOGIE DELLA MATERIA  

• MOLINARI Elisa – Professoressa ordinaria presso l’Università di Modena e Reggio Emilia  

• TAFURI Francesco – Professore ordinario presso l’Università di Napoli “Federico II” 

• CERULLO Giulio – Professore ordinario presso il Politecnico di Milano 

Componente elettiva 

• MATTIOLI Giuseppe - Ricercatore dell’Istituto di Struttura della Materia (ISM) – 

Montelibretti (RM) 

• TOZZINI Valentina – Dirigente di Ricerca dell’Istituto di Nanoscienze (NANO) - Pisa 

 

e) DIPARTIMENTO DI SCIENZE BIOMEDICHE  

• POLI Valeria – Professoressa ordinaria presso l’Università di Torino  

• MONTECUCCO Cesare – Professore emerito presso l’Università di Padova  

• ZECCA Luigi – Dirigente di Ricerca in quiescenza (associato presso l’Istituto di Tecnologie 

Biomediche del CNR) 

Componente elettiva 

• COSCIA Maria Rosaria – I Ricercatore dell’Istituto di Biochimica e Biologia Cellulare 

(IBBC) - Napoli 

• ILARI Andrea – I Ricercatore dell’Istituto Biologia e Patologia Molecolari (IBPM) - Roma 

 

f) DIPARTIMENTO INGEGNERIA, ICT E TECNOLOGIE PER L'ENERGIA E I TRASPORTI  

• RIVA SANSEVERINO Eleonora – Professoressa ordinaria presso l’Università di Palermo  

• FERRAGINA Paolo – Professore ordinario presso l’Università di Pisa  

• MARCATI Pierangelo – Professore presso Gran Sasso Science Institute 

Componente elettiva 

• FALCHI Fabrizio – I Ricercatore dell’Istituto di Scienza e Tecnologie dell’Informazione 

(ISTI) - Pisa 

• CROCCO Lorenzo – Dirigente di Ricerca dell’Istituto per il Rilevamento Elettromagnetico 

dell’Ambiente (IREA) - Napoli 

 



 

g) DIPARTIMENTO DI SCIENZE UMANE E SOCIALI, PATRIMONIO CULTURALE  

• NUZZOLESE Andrea Giovanni – I Ricercatore dell’Istituto di Scienze e Tecnologie della 

Cognizione – Roma 

• ISMAELLI Tommaso – I Ricercatore dell’Istituto di Scienze del Patrimonio Culturale – Sesto 

Fiorentino 

• VALENTE Adriana – Dirigente di Ricerca dell’Istituto di Ricerche sulla Popolazione e le 

Politiche Sociali (IRPPS) – Roma 

Componente elettiva 

• AVALLONE Paola - Dirigente di Ricerca dell’Istituto di Studi sul Mediterraneo (ISMed) - 

Napoli 

• GALLO Stefano – I Ricercatore dell’Istituto di Studi sul Mediterraneo (ISMed) – Roma 

 

2. I componenti così nominati restano in carica per un quadriennio, con decorrenza dalla data del 

presente provvedimento. 

 

3. La partecipazione al Consiglio scientifico di dipartimento è onorifica; essa può dar luogo 

esclusivamente al rimborso delle spese sostenute e documentate secondo le modalità indicate dalla 

normativa vigente. 

 

 

LA PRESIDENTE 

Prof.ssa Maria Chiara Carrozza 


		2023-07-24T15:17:32+0200
	Maria Chiara Carrozza




